
Despesa Segundo as Categorias Econômicas 

Anexo 2, da Lei n°4320, de 17/03/64 (Portada SOF n°8, de 04/02/85) 

Orgão: 02 	Gabinete do Prefeito e Vice 

U.O.: 	02.01 	Gabinete do Prefeito e Vice 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 636.776,71 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 636.776,71 

3.1.90.11.01 	Vencimentos e Salários 538.143,99 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 98.632,72 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 938.970,02 

3.3.50. 00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 19.800,00 

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 19.800,00 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 919.170,02 

3. 3.90. 14.00 	Diárias - Civil 21.435.00 

3.3.90.30.01 	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 4.100.64 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 139.061,91 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas Com Locomoção 31.063,73 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 48.010,00 

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 53.293,81 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 622.204,93 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 	Investimentos 26.817,61 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 26.817,61 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 26.817,61 

Total da Unidade Orçamentária: 1.602.564,34 1.602.564,34 

Orgão: 03 	Secretaria Municipal Para Assuntos Juridicos 

U.O.: 	03.01 	Secretaria Municipal Para Assuntos Juridicos 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 130.899,44 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 130.899,44 

3.1.90.11.01 	Vencimentos e Salários 83.393,29 

3.1.90. 13.00 	Obrigações Patronais 46.509,57 

3.1.90.91. 00 	Sentenças Judiciais 996,58 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 187.507,51 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 187.507,51 

3. 3.90. 14.00 	Diárias - Civil 45,00 

Cat. Econômica 

1.575.746,73 

26.817,61 

1.602.564,34 

Cat. Econômica 

318.406,95 
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3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

3.3.90.91.00 	Sentenças Judiciais 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4. 00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

35.301,45 

152.161,06 

5.713,00 

5.713,00 

5.713,00 

5.713,00 

Total da Unidade Orçamentária: 324.119,95 324.119,95 324.119,95 

Orgão: 04 	Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento 

U.O.: 	04.01 	Sec. Adm., Finanças e Planejamento 

Código 	Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 2.976.257,31 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 1.506.692,77 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 1.508.692.77 

3.1. 90. 11.01 	Vencimentos e Salários 1.017.270,03 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 491.422,74 

3.1.90.13.03 	Outras Obrigações Patronais (FGTS e 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 1.467.564,54 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 1.467.564,54 

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 12.020,00 

3.3.90. 30.01 	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 24.655,58 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 100.844,70 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 161.580,00 

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 16.181,58 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 657.894,06 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributarias e Contributivas 313.792,90 

3.3.90.93.00 	Indenizações e Restituições 160.595,72 

4,0.00.00.00 	Despesas de Capital 181.247,17 

4.4.00.00.00 	Investimentos 38.220.22 

4.4. 90.00.00 	Aplicações Diretas 38.220,22 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 36.220,22 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 143.026,95 

4.6.90.00.00 	Aplicações Diretas 143.026,95 

4.6.90.71.00 	Principal da Dívida Contratual Resgatado 143.026.95 

Total da Unidade Orçamentária: 3.157.504.48 3.157.504,48 3.157.504,48 
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Orgão: 05 

U.O.: 	0501 

Secretaria Municipal de Educação. Cultura e Desporto 

Sec. Educação. Cultura e Desporto 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 2.403.723,01 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 455.574,14 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 455.574,14 

3.1.90.04.01 Salário Contrato Temporário 13.850,74 

3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 362.513,62 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 79.209,78 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 1.948.148,87 

3.3.50.00.00 Transferências a Instituições Privadas sem 110.735,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 110.735,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 1.837.413,87 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.885,00 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 58.153,72 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 274.226,20 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas. Científicas, 9.500,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 8.136,02 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 170.485,00 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 1.239.756,83 

3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições 70.271,10 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 1.239.156,85 

4.4.00.00.00 Investimentos 1.206.656,85 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 1.206.656,85 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.146.221,50 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.435,35 

4.5.00.00.00 Inversões Financeiras 32.500.00 

4.5.32.00.00 Execução Orçamentária Delegada a Estados 32.500,00 

4.5.32.61.00 Aquisição de Imóveis 32.500,00 

Total da Unidade Orçamentária: 3.642.879,86 3.642.879,86 3.642.879,86 

Orgão: 06 Secretaria Municipal de Assistência Social 

U. 0.: 	06.01 Secretaria Municipal de Assistencia Social 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Económica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.232.770.53 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 986.250,98 
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3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.1.90.11.00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

	

3.1.90.11.03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 

	

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 

	

3.3.90.30.01 	COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

986.250,98 

86.892,65 

729.059,75 

170.298,58 

16.500,00 

16.500,00 

230.019,55 

5.7 15.00 

2.257.28 

13.224.34 

130.570,22 

14.160,00 

1.734,11 

62.358,60 

246.519,55 

 

 

3.124,91 

3.124,91 

3.124,91 

3.124,91 

 

Total da Unidade Orçamentária: 	 1.235.895.44 
	

1.235.895,44 	1.235.895,4.4 

Orgão: 07 	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento 

U.O.: 07.01 Sec. de Saúde e Saneamento 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo Cat. Econômica 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3,1.90,04.01 	Salário Contrato Temporário 

	

3.1.90.11.01 	Vencimentos e Salários 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 

	

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.04 	O. S. T - Comunicação 

1.217.693,97 

96.787,31 

909.730,00 

211.176,66 

16.500,00 

16.500,00 

286.357,15 

35.140,00 

159.640,63 

28.480,00 

248,04 

1.520.551,12 

1.217.693,97 

302.857,15 
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3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 	 62.848,48 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 	 11.681,48 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 	 11.681.46 

11.681 .48 

11.681,48 

Total da Unidade Orçamentária: 	 1.532.232.60 
	

1.532.232,60 	1.532.232.60 

Orgão: 08 	Secretaria Municipal de Agricultura 

U.O.: 08.01 Sec. de Agricultura 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo 	Cat. Económica 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.1.90.04.01 	Salário Contrato Temporário 

	

3.1.90.11.03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.50.00.00 	Transferências a Instituições Privadas sem 

	

3.3.50.43.00 	Subvenções Sociais 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.01 	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.32.00 	Material de Distribuição Gratuita 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

285.223,02 

16.674,59 

219.087,65 

49.460,78 

15.180,00 

15.180,00 

1.419.785,08 

2.115,00 

527.336,38 

230.848,41 

1.258,50 

111.970,00 

546.256,79 

17.465,01 

17.465,01 

285.223,02 

1.434.965,08 

17.465,01 

1.720.188,10 

17,465,01 

Total da Unidade Orçamentária: 	 1.737.653,11 
	

1.737.653.11 	1.737.653,11 

Orgão: 09 	Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 

U.O.: 09.01 Sec. de Obras e Serviços Públicos 

Código 	Especificação 
	

Desdobramento 	 Grupo Cat, Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 359.641,62 

6.969.080,94 

359.641,62 
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3.1.90.11.03 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.01 	COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

	

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercidos Anteriores 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

	

4.5.00.00.00 	Inversões Financeiras 

	

4.5.32.00.00 	Execução Orçamentária Delegada a Estados 

	

4.5.32.61.00 	Aquisição de Imóveis 

297.338,96 

62.302,66 

6.609.439,32 

180,00 

116.443,26 

88.744,87 

238.859,56 

6.155.888,95 

8.660,43 

662,25 

6.609.439,32 

 

 

5.065.115.04 

4.967.115.04 

4.953.067.60 

14.047,44 

98.000,00 

98.000,00 

4.967.115,04 

98.000,00 

 

Total da Unidade Orçamentária: 	 12.034.195,98 	12.034.195,98 	12.034.195.98 

Orgão: 10 	Fundo Municipal de Educação 

U.O.: 10.01 Fundo Municipal de Educação 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 

3.1.00.00.00 

3.1.90.00.00 

3.1.90.04.01 

3.1.90.11. 01 

3.1.90.13.00 

3.3.00.00.00 

3.3.90.00.00 

3.3.90. 14.00 

3.3.90.18.00 

3.3.90.30.07 

3.3.90.30.99 

3.3.90.36.00 

3.3.90.39.99 

Despesas Correntes 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicações Diretas 

Salário Contrato Temporário 

Vencimentos e Salários 

Obrigações Patronais 

Outras Despesas Correntes 

Aplicações Diretas 

Diárias - Civil 

Auxílio Financeiro a Estudantes 

GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

OUTROS SERVIÇOS DE 

20.540.796,62 

3.714.996,57 

13.280.706,47 

3.545.093,58 

7.179.937,77 

11.775,00 

44.896,00 

773.330.22 

1.673.178.4 1 

2.234.781.51 

1.350.437,90 

27.720.734.39 

20.540.796,62 

7.179.937,77 
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3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 380.838,73 

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 710.700,00 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 	Investimentos 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 6.126.726.88 

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 3.966.246.91 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 2.160.479,97 

Total da Unidade Orçamentária: 33.847.461,27 

Orgão: 11 	Fundo Municipal de Saúde 

U.O.: 	11.01 	Fundo Municipal de Saúde 

Código 	Especificação Desdobramento 

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 7. 160.51 3,53 

3.1.90.04.00 	Contratação por Tempo Determinado 304.188.00 

3.1.90.04.01 	Salário Contrato Temporário 2.715.237,83 

3.1. 90. 11. 00 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 229.725,58 

3.1. 90. 11. 01 	Vencimentos e Salários 1.466.468,02 

3.1.90.11.07 	Pessoal Ativo - AMB 1,265.543,54 

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 1.179.350,56 

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

3.3.71.00.00 	Transferências a Consórcios Públicos 336.307,24 

3.3.71.70.00 	Rateio pela Participação em Consórcio 336.307,24 

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 6.582.245,06 

3.3.90. 14.00 	Diárias - Civil 25.290,00 

3.3.90.30.00 	Material de Consumo 257.670,60 

3.3.90.30.01 	COMBUSTíVEIS E LUBRIFICANTES 565.092.96 

3.3.90.30.07 	GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 203.241,96 

3.3. 90.30. 10 	MATERIAL ODONTOLOGICO 39.472,98 

3.3.90.30.16 	MATERIAL DE EXPEDIENTE 60.596,55 

3.3.90. 30. 36 	MATERIAL HOSPITALAR 621.064,50 

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 314.404,18 

3.3.90.32.01 	MEDICAMENTOS 785.882,58 

3.3.90.33.00 	Passagens e Despesas Com Locomoção 109.254,75 

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 484.951,00 

3.3.90. 39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 3.423,00 

3.3.90.39. 17 	MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 160.00 

6.126.726,88 

6.126.72648 

33.847.461.27 33.847.46127 

Grupo Cat. Econômica 

7.160.513,53 

6.918.552,30 

14.079.065,83 



1.103.758.31 

392.991,55 

392.991,55 

324.312,85 

68.678.70 

710.766,76 

710.766,76 

3.510,00 

46.363,50 

38.473,50 

19.425,50 

81.373,68 

96.986.20 

92.411.00 

29.800,00 

289.393,38 

13.030,00 

65.825,00 

65.825,00 

65.825,00 

65.825,00 
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3.3.90.3943 	SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 

3.3.90.39.44 	SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 

3.3.90.39.47 	SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercícios Anteriores 

3.3.90.93.00 	Indenizações e Restituições 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

4.4.00.00.00 	Investimentos 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 

63.098,18 

65.797,11 

7.200,00 

2.212.65941 

107.765,22 

513.422,10 

300,00 

141.497,98 

  

  

89.681,29 

89.681,29 

89.681,29 

89.681,29 

 

Total da Unidade Orçamentária: 	 14.168.747.12 	14.168.747,12 	14.168.747.12 

Orgão: 12 	Fundo Municipal de Assistência Social 

U.O.: 	12.01 Fundo Municipal de Assistência Social 

Código 	Especificação 	 Desdobramento 	 Grupo Cat. Econômica 

	

3.0.00.00.00 	Despesas Correntes 

	

3.1.00.00.00 	Pessoal e Encargos Sociais 

	

3.1.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.1.90.04.01 	Salário Contrato Temporário 

	

3.1.90.13.00 	Obrigações Patronais 

	

3.3.00.00.00 	Outras Despesas Correntes 

	

3.3.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

3.3.90.14.00 	Diárias - Civil 

	

3.3.90.30.01 	COMBUST(VEIS E LUBRIFICANTES 

	

3.3.90.30.07 	GÉNEROS DE ALIMENTAÇÃO 

	

3.3.90.30.16 	MATERIAL DE EXPEDIENTE 

	

3.3.90.30.99 	OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

	

3.3.90.32.00 	Material de Distribuição Gratuita 

	

3.3.90.36.00 	Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 

	

3.3.90.39.00 	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

	

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 

	

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 

	

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 

	

4.4.00.00.00 	Investimentos 

	

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 

	

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 
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Total da Unidade Orçamentária: 	 1.169.583.31 1.169.583,31 1.169.583,31 

Orgão: 	13 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

U.O.: 	13.01 Fundo Municipal Criança e do Adolescente 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 124.616,16 

3.100.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 30.050,82 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 30.050,82 

3.1. 90. 11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 24.640,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 5.210,82 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 94.565,34 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 94.565,34 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 9.433,46 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Fisica 1.500,00 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 83.631,88 

Total da Unidade Orçamentária: 124.616,16 124.616,16 124.616,16 

Orgão: 14 Fundo Municipal do Desenvolvimento 

U.O.: 	14.01 Fundo Municipal do Desenvolvimento 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 261.238,57 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 227.340,52 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 227.340,52 

3.1. 90. 11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 187.916,77 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 39.423,75 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 33.896,05 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 33.698,05 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 6.000,00 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 527,39 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 27.370,66 

Total da Unidade Orçamentária: 261.238,57 261.238,57 261.238,57 

Orgão: 	15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

U.O.: 	15.01 Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 927.845,52 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 263.506,57 
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3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 263.506,57 

3.1.90.11.01 Vencimentos e Salários 217.811.33 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 45.695,24 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 664.338,95 

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 360.000,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 360.000,00 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 304.338,95 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.575,00 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 3.911,70 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 109.155.22 

3.3.90.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 110.560,00 

3.3.90.39.99 OUTROS SERVIÇOS DE 79.137,03 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 12.325,91 

4.4.00.00.00 Investimentos 12.325,91 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 12.325,91 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 12.325,91 

Total da Unidade Orçamentária: 940.171,43 940.171,43 940.17143 

Orgão: 01 Câmara Municipal de Porteiras 

U.O.: 	01.01 Câmara Municipal de Porteiras 

Código Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 1.983.214,75 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 1.417.771,54 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 1.417.771,54 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.171.712,00 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 246.059.54 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 565.443,21 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 565.443.21 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 7.450,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 18.559,45 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 539.433,76 

4.0.00.00.00 Despesas de Capital 33.244,15 

4.4.00.00.00 Investimentos 33.244,15 

4.4.90.00.00 Aplicações Diretas 33.244,15 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 29.147,15 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 4.097,00 

Total da Unidade Orçamentária: 2.016.458.90 2.016.458,90 2.016.458,90 



Total Geral: 	77.795.322,52 
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Despesa Segundo as Categorias Econômicas - Consolidado 
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Código Especificação Desdobramento Grupo Cat, Econômica 

3.0.00.00.00 Despesas Correntes 64.917.198,22 

3.1.00.00.00 Pessoal e Encargos Sociais 35.613.723,80 

3.1.90.00.00 Aplicações Diretas 35.613.723,80 

3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado 304.188,00 

3.1.90.04.01 Salário Contrato Temporário 6.881.859,89 

3.1. 90. 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.488.330,23 

3.1. 90. 11.01 Vencimentos e Salários 17.876.036,75 

3.1. 90. 11.03 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 1.458.243,13 

3.1.90.11.07 Pessoal Ativo - AMS 1.265.543,54 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 6.338.525,68 

3.1.90.13.03 Outras Obrigações Patronais (FGTS e 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais 996,58 

3.3.00.00.00 Outras Despesas Correntes 29.303.474.42 

3.3.50.00.00 Transferências a instituições Privadas sem 178.715,00 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais 178.715,00 

3.3.71.00.00 Transferências a Consórcios Públicos 696.307,24 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação em Consórcio 696.307,24 

3.3.90.00.00 Aplicações Diretas 28.428.452,18 

3.3.90. 14.00 Diárias - Civil 139.135.00 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 44.896.00 

3.3.90. 30.00 Material de Consumo 278.487,33 

3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES 1.359.282,08 

3.3.90.30. 07 GÊNEROS DE ALIMENTAÇÀO 1.015.045,68 

3.3.90.30. 10 MATERIAL ODONTOLOGICO 39.472,98 

3.3. 90.30. 16 MATERIAL DE EXPEDIENTE 80.022,05 

3.3.90.30.36 MATERIAL HOSPITALAR 621.064,50 

3.3.90.30.99 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 3.312.009,28 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, 9.500,00 

3.3.90. 32.00 Material de Distribuição Gratuita 98.244,70 

3.3.90. 32.01 MEDICAMENTOS 785.882,58 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas Com Locomoção 148.454,50 

3.3.90.36. 00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física 3.717.748,07 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 572.656.76 

3.3.90.39.04 O. S. T - Comunicação 71.457,54 

3.3.90.39.17 MANUT. E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS 160,00 

3.3.90.39.43 SERVICOS DE ENERGIA ELÉTRICA 63.098,18 
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Código 	Especificação Desdobramento Grupo Cat. Econômica 

3.3.90.39.44 	SERVICO DE ÁGUA E ESGOTO 65.797,11 

3.3.90.39.47 	SERVICOS DE COMUNICAÇÃO EM GERAL 7.200,00 

3.3.90.39.99 	OUTROS SERVIÇOS DE 13.425.140,35 

3.3.90.47.00 	Obrigações Tributárias e Contributivas 811.057,28 

3.3.90.48.00 	Outros Auxílios Financeiros a Pessoas 1.237.152,10 

3.3.90.91.00 	Sentenças Judiciais 152.161,06 

3.3.90.92.00 	Despesa de Exercidos Anteriores 962,25 

3.3.90.93.00 	Indenizações e Restituições 372.364,80 

4.0.00.00.00 	Despesas de Capital 12.878.124,30 

4.4.00.00.00 	Investimentos 12.604.597,35 

4.4.90.00.00 	Aplicações Diretas 12.604.597,35 

4.4.90.51.00 	Obras e Instalações 10.094.683,16 

4.4.90.52.00 	Equipamentos e Material Permanente 2.509.914,19 

4.5. 00.00.00 	Inversões Financeiras 130.500,00 

4.5.32.00.00 	Execução Orçamentária Delegada a Estados 130.500,00 

4.5.32.61.00 	Aquisição de Imóveis 130.500,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 143.026,95 

4.6. 90.00.00 	Aplicações Diretas 143.026,95 

4.6.90.71.00 	Principal da Dívida Contratual Resgatado 143.026,95 

Total Geral: 	77.795.322,52 
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